
 

97601                                 O R D E N   D E   C O M P R A                              N°

1

CANTIDAD V. UNITARIO

Pago de publicación en revista ISI, del manuscrito titulado Hypertrophy
of Rats Exposed to Long-Term Chronic Intermittent Hypobaric Hypoxia

UNIDAD

1220305000

Cuenta  Proyecto

020202030040

DETALLE TOTAL

OCTUBRE 28, 2020

 U N I V E R S I D A D   A R T U R O   P R A T

 1.600.000 1.600.000

 1.600.000SUBTOTAL

IMPTO.  0 %  0

TOTAL IVA INCLUIDO  1.600.000

DESCUENTO  0

$

SOLIC. DE COMPRA

5 DIASPlazo Entrega:CONTADOCondiciones de Pago:

Proveedor          : MDPI

ST CALBAN ANLAGE 66 4052 BASEL SWITZERLAND, BASILEADirección          :

Fono               :

Atención Sr.(a)    :
Generado por       :

RUT                : 101101380

Solicitamos UDS.   : ENTREGAR

34498

OTROS  DESCUENTOS  0

OTROS  CARGOS  0

 0,0 %

 0,0 %

NOTA:  Al presentar la FACTURA, original y dos copias, debe acompañarse la presente orden, sin la cual NO será PAGADA.

Código Gestión

IQUD17FND

En:

SE

CASA CENTRAL UNAP

AV. ARTURO PRAT 2120 IQUIQUE

70.777.500-9 

Solicitamos UDS.   :

VICERRECTORIA DE INVESTIGACIONDepartamento       :

-1

Observación

Firma Responsable

Nro.ID Chile Compra

DECRETO EXENTO 1601
RDRI -RUBEN DEL RIO



SOLICITUD DE MATERIALES / SERVICIOS

Solicitante
Nombre : Natalia Loreto Bazaes Gallardo Cargo :Administrativo
Unidad : INSTITUTO ESTUDIOS DE LA SALUD Rubro Compra:Publicaciones Acadmicas Y Otro
E-mail : nabazaes@unap.cl Telefonos :/

Detalles de la compra :

solicito a Ud. realizar mediante Trato Directo con el Proveedor Extranjero, MDPI RUT 101.101.380-1, para el servicio de 

publicación ISI, con dirección en St. Alban-Anlage 66 4052 Basel Switzerland, website: www.mdpi.com , por un valor de CHF 

1.600.- (marcos suizos) por concepto de pago de publicación en revista ISI, del manuscrito titulado Hypertrophy of Rats Exposed 

to Long-Term Chronic Intermittent Hypobaric Hypoxia

Cant. Artículo SubRubro Un. Descripción
Valor 

Estimado
Valor Real Cod. Gestión Proyecto Responsable

1 Publicaciones Publicaciones SE PUBLICACIONES DE PAPER 1.600.000 IQUD17FND 020202030040 16057184

Dirección a despachar lo solicitado : AVDA. ARTURO PRAT 2120

CRITERIOS DE EVALUACIÓN

Precio - 60(%)

Plazo de Entrega - 40(%)

CDT: 20201000100275473
Karem Fabiola Arriaza Schiller

Jefe De Proyecto

CDT: 20201000100275579
Pedro Miguel Buc Calderon

Vicerrector

N° FOLIO :34498
FECHA :09 de Octubre de 2020

N° FOLIO :34498
FECHA :09 de Octubre de 2020

[[ RUT. 70-777-500-9 || Iquique (57-2 526000) || Victoria (45-2 913000) || Arica (058-2 577113) || Calama (055-2 447050) || Santiago (02-2 5971900) ]] I



Página 1 de 2 
 

UNIVERSIDAD ARTURO PRAT   MAT: AUTORIZA CONTRATACIÓN MEDIAN 
             IQUIQUE – CHILE             TE TRATO DIRECTO  CON PROVEEDOR 
            R  E  C  T  O  R  I  A EXTRANJERO MDPI.                                            / 

 
IQUIQUE, 26 de octubre de 2020.- 
 
 

DECRETO EXENTO Nº 1601.- 
 

    Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat, ha expedido el 
siguiente Decreto: 
    VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
    a.- La Ley Nº 18.368, de 30/11/1984, que creó la Universidad Arturo 
Prat; el D.F.L. Nº 1 del Ministerio de Educación de 28/05/1985 que establece el Estatuto de la 
Universidad Arturo Prat; Decreto Nº 388 del 30.12.2019, la Ley Nº 19.886, del año 2003 de Bases sobre 
Contratos Administrativos de Suministros y Prestación de Servicios; el Decreto Nº 250, que contiene el 
Reglamento de la Ley Nº 19.886, de 2004; el artículo 3º de la Ley Nº 18.575 de 1986, Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la Resolución Nº 29 de marzo de 
2019, de la Contraloría General de la República, el Decreto TRA N° 385/5/2020 de 06.02.2020.- 
 

b.- Que la Universidad es una es una Corporación autónoma de Derecho 
Público, que tiene por misión la formación académica de excelencia con énfasis en la educación 
continua, fomentando la generación, transferencia y difusión de las ciencias, las humanidades, las 
tecnologías y las artes, al servicio del desarrollo social, cultural y económico de las personas, las 
comunidades regionales y del país, favoreciendo con ello procesos de desarrollo sustentable, buscando 
ser referente en la generación de la Investigación y Desarrollo, Innovación y Emprendimiento a través de 
iniciativas estratégicas que propendan al desarrollo de la comunidad en general. 
 
     c.- Que, para cumplir con sus objetivos, la Universidad se encuentra 
ejecutando el proyecto deQRmiQadR ³HÁBITAT TARAPACÁ SE PROYECTA EN AMBIENTES 
EXTREMOS´. 
 
    d.- Que, en el marco de dicho proyecto, es necesario realizar la compra 
del servicio de publicación ISI, con la empresa suiza MDPI, del manuscrito WiWXladR ³Hypertrophy of 
Rats Exposed to Long-Term Chronic Intermittent Hypobaric Hypoxia´. 
 
    e.- Que, se ha podido constatar que el servicio requerido no se encuentra 
en el catálogo electrónico de Convenio Marco, dándose cumplimiento a lo prescrito en el artículo 14 del 
citado Decreto N°250, de 2004, del Ministerio de Hacienda. 
 
    f.- Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 8, letra g), de la Ley 
N°19.886, se puede recurrir a la contratación directa cuando, por la naturaleza de la negociación, existan 
circunstancias o características del contrato que hagan del todo indispensable acudir al trato o 
contratación directa, según los criterios o casos que señale el reglamento de esta ley; y, a su vez, la letra 
k) del numeral 7 del artículo 10 del Reglamento del referido cuerpo legal, establece que se puede utilizar 
este tipo de contratación cuando se trate de la compra de bienes y/o contratación de servicios que se 
encuentren destinados a la ejecución de proyectos específicos o singulares, de docencia, investigación o 
extensión, en que la utilización del procedimiento de licitación pública pueda poner en riesgo el objeto y 
la eficacia del proyecto de que se trata. 
 
     g.- Que, en la especie, la utilización del procedimiento de licitación 
pública pone en riesgo el objeto y la eficacia del proyecto señalado, habida consideración que se trata de 
una empresa extranjera, que no tiene domicilio ni representación en Chile, y que realiza un servicio de 
publicación único, en el que publican el formato para la revista científica en ingles técnico y científico. 
 
    h.- Que, a su vez, el artículo 51 del Reglamento de la Ley N°19.886, 
dispone que los tratos directos establecidos en virtud de la causal del numeral 7° del artículo 10° no 
requerirán de tres cotizaciones de diferentes proveedores. 
 
     i.- Que se cuenta con disponibilidad financiera para la compra de los 
referidos productos. 
 



Página 2 de 2 
 

     j.-Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 6 del artículo 62 
del Reglamento de la Ley N°19.886, el presente proceso podrá efectuarse fuera del Sistema de 
Información, debido a que se trata de una contratación de servicios efectuada a proveedor extranjero.  
 

k.- El Memorando Nº 130017 de la Jefe de Adquisiciones, de fecha 15 
de octubre de 2020, que solicita la emisión del presente instrumento.  

     
    l.- El Correo Electrónico de fecha 23.10.2020 de la Sra. Elsa Bravo, 
Abogada de la Unidad Jurídica, que da V°B° a la solicitud de Trato Directo. 
 
    DECRETO: 

 
    1.- Autorízase la contratación mediante Trato Directo con el proveedor 
extranjero MDPI, Rut 101.101.380-1, con domicilio en St. Alban-Anlage 66 4052 Basel Switzerland, de 
acuerdo a lo dispuesto en el artículo 8, letra g), de la Ley N°19.886, se puede recurrir a la contratación 
directa cuando, por la naturaleza de la negociación, existan circunstancias o características del contrato 
que hagan del todo indispensable acudir al trato o contratación directa, según los criterios o casos que 
señale el reglamento de esta ley; y, a su vez, la letra k) del numeral 7 del artículo 10 del Reglamento del 
referido cuerpo legal, establece que se puede utilizar este tipo de contratación cuando se trate de la 
compra de bienes y/o contratación de servicios que se encuentren destinados a la ejecución de proyectos 
específicos o singulares, de docencia, investigación o extensión, en que la utilización del procedimiento 
de licitación pública pueda poner en riesgo el objeto y la eficacia del proyecto de que se trata,  para el 
servicio de publicación ISI del manuscrito titulado Hypertrophy of Rats Exposed to Long-Term 
Chronic Intermittent Hypobaric Hypoxia, por un monto total de CHF 1.600.- (marcos suizos). 
 
    2.- Publíquese en el Sistema de Información el presente acto 
administrativo dentro del plazo de 24 horas desde su total tramitación. 
 
    3.- Dicho gasto deberá ser imputado al Código de IQUD17FND, 
proyecto 020202030040, cuenta presupuestaria 1220305000.- 
 
    COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE Y DÉSE CUMPLIMIENTO. 
 
 
 
 
 
 
 
                          ALBERTO MARTÍNEZ QUEZADA 
                          Rector 

 
   PABLO GONZÁLEZ ANTEZANA 
                   Secretario General  
 
DISTRIBUCIÓN 
Según envío vía e-mail a base de datos Decretos-2020.- 
GDB/PGA/rcc 



M E M O R A N D U M

A : SR. PEDRO BUC CALDERON
Vicerrector / Vicerrectoría De Investigación, Innovación Y Postgrado / Sede Iquique

DE : SRA(ITA). SILVANA LARRAIN VARAS
Jefe De Unidad / Adquisiciones / Sede Iquique

REF : Trato Directo Proveedor Extranjero

FECHA : Miércoles, 14 de Octubre de 2020

Según procedimiento, puedo informar a usted que los servicios solicitados mediante Memorando N° 129959/20 de Sra. Natalia 
Bazaes, administrativo del Instituto de Estudios de la Salud de fecha 09 de Octubre de 2020, el servicio de servicio de publicación 
en revista ISI, del manuscrito titulado Hypertrophy of Rats Exposed to Long-Term Chronic Intermittent Hypobaric Hypoxia no se 
encuentra en Convenio Marco y por corresponder a convenio de transferencia de recursos, suscritos con el Gobierno regional para 
ejecución del Proyecto "Transferencia Habitat: Tarapaca proyecta investigación en ambientes extremos" aprobado según 
Decreto Exento N° 1461 de fecha 02 de Agosto del 2018, procedería contratación mediante Trato Directo según Articulo 10 
numeral 7 letra k) del Reglamento de la Ley 19.886.

Saluda atte.

SLV/rdc
Cc: Natalia Bazaes Gallardo
Cc: Maritza Espinoza Silva
Cc: Karem Arriaza Schiller
Cc: Ruben Del Rio Castro

Archivos Adjuntos:
invoice.pdf
memo_nro_129959.pdf

SILVANA LARRAIN VARAS
Jefe De Unidad / Adquisiciones
CDT: 2020afabc55f3ffd9331f1

1/1

MEMO Nro. 129996 / 2020

La validación digital del presente documento la puede realizar, ingresando el Código de Transacción(CDT), en la siguiente dirección: www.unap.cl/documentos



 



M E M O R A N D U M

A : SR. PABLO GONZÁLEZ ANTEZANA
Secretario General / Secretaría General / Sede Iquique

DE : SRA(ITA). SILVANA LARRAIN VARAS
Jefe De Unidad / Adquisiciones / Sede Iquique

REF : Trato Directo Proveedor Extranjero

FECHA : Jueves, 15 de Octubre de 2020

Agradeceré a Ud., autorizar emisión de Decreto Exento para trato directo con proveedor Extranjero MDPI - RUT 101.101.380-1, 
para el servicio de publicación ISI, con dirección en St. Alban-Anlage 66 4052 Basel Switzerland, website: www.mdpi.com , por 
un valor de CHF 1.600.- (marcos suizos) por concepto de pago de publicación en revista ISI, del manuscrito titulado Hypertrophy 
of Rats Exposed to Long-Term Chronic Intermittent Hypobaric Hypoxia . Esta publicación será con cargo, al ITEM Gastos de 
Contratación de Programa de la partida publicaciones para el proyecto "Hábitat Tarapacá se proyecta en ambientes extremos". 
Cabe señalar que no es posible gestionar este tipo de compra directamente a través de convenio marco, por no encontrarse este 
servicio dentro de las ofertas de dicha modalidad en Mercado Publico. Por tanto solicitamos Decreto que autorice Trato directo con 
proveedor Extranjero, el cual se realizara conforme al Art. Art. 62 N° 6 en relación al Art. 10 N°7 letra k) del reglamento de 
Compras Públicas.- El servicio debe hacerse fuera del sistema de información, por cuanto la empresa que realiza la publicación 
correspondiente a MDPI, realiza un servicio de publicación único, en el cual publican el formato para la revista científica en ingles 
técnico y científico, además, la editorial tiene su ubicación en Switzerland y no tiene representación en Chile; y no está inscrito en 
Chile Proveedores.. Esto respaldado con Solicitud de Materiales/Servicios N° 34498, Memorandos N° 129959 y 129996, Invoice 
number 944517. Este gasto debe considerarse en el Centro de Costos IQUD17FND, proyecto 020202030040 , cuenta 
presupuestaria 1220305000,

Sin otro particular.

Le saluda atentamente,

SLV/rdc
Cc: Rosa Caceres Castillo
Cc: Natalia Bazaes Gallardo
Cc: Karem Arriaza Schiller
Cc: Ruben Del Rio Castro
Cc: Carolina Ponce Galvez

Archivos Adjuntos:
memo_129996.pdf
memo_nro_129959.pdf
invoice.pdf
de_1461.pdf
reimpresion_pdf_34498.pdf

1/2

MEMO Nro. 130017 / 2020

La validación digital del presente documento la puede realizar, ingresando el Código de Transacción(CDT), en la siguiente dirección: www.unap.cl/documentos



SILVANA LARRAIN VARAS
Jefe De Unidad / Adquisiciones
CDT: 2020afabc55f3ffd943cf4

2/2

MEMO Nro. 130017 / 2020

La validación digital del presente documento la puede realizar, ingresando el Código de Transacción(CDT), en la siguiente dirección: www.unap.cl/documentos





ADJUDICACION
SOLICITUD DE MATERIALES / SERVICIOS

Solicitante
Nombre : Natalia Loreto Bazaes Gallardo Cargo :Administrativo
Unidad : Instituto Estudios De La Salud
Derivación : Sin estado de derivación Rubro Compra:Publicaciones Acadmicas Y Otro

Detalles de la compra :

solicito a Ud. realizar mediante Trato Directo con el Proveedor Extranjero, MDPI RUT 101.101.380-1, para el servicio de 

publicación ISI, con dirección en St. Alban-Anlage 66 4052 Basel Switzerland, website: www.mdpi.com , por un valor de CHF 

1.600.- (marcos suizos) por concepto de pago de publicación en revista ISI, del manuscrito titulado Hypertrophy of Rats Exposed 

to Long-Term Chronic Intermittent Hypobaric Hypoxia

Cant. Artículo SubRubro Un. Descripción
Valor 

Adjudicado
Cod. Gestión Proyecto Cuenta Adjudicado

1 Publicaciones Publicaciones SE PUBLICACIONES DE PAPER 1.600.000 IQUD17FND 020202030040 1220305000 Si

TOTAL SOLICITUD : $1.600.000

CRITERIOS DE EVALUACIÓN

Precio - 60(%)

Plazo de Entrega - 40(%)

CDT: 20201000100275473
Karem Fabiola Arriaza Schiller

Jefe De Proyecto

CDT: 20201000100275579
Pedro Miguel Buc Calderon

Vicerrector

N° FOLIO :  34498
F. Solicitud :  09 de Octubre de 2020

F. Adjudicación : 13 de Octubre de 2020
F. Ejecución : 13 de Octubre de 2020

N° FOLIO :  34498
F. Solicitud :  09 de Octubre de 2020

F. Adjudicación : 13 de Octubre de 2020
F. Ejecución : 13 de Octubre de 2020

[[ RUT. 70-777-500-9 || Iquique (+56 57 2526000) || Victoria (+56 45 2913000) || Arica (+56 58 2577113) || Calama (+56 55 2447050) || Santiago (+56 2 25971900) 

]] I



M E M O R A N D U M

A : SRA(ITA). SILVANA LARRAIN VARAS
Jefe De Unidad / Adquisiciones / Sede Iquique

DE : SRA(ITA). NATALIA BAZAES GALLARDO
Administrativo / Instituto Estudios De La Salud / Sede Iquique

REF : Solicita Trato Directo Proveedor Extranjero MPDI

FECHA : Viernes, 09 de Octubre de 2020

Por el presente, solicito a Ud. realizar mediante Trato Directo con el Proveedor Extranjero, MDPI RUT 101.101.380-1, para el 
servicio de publicación ISI, con dirección en St. Alban-Anlage 66 4052 Basel Switzerland, website: www.mdpi.com , por un valor 
de CHF 1.600.- (marcos suizos) por concepto de pago de publicación en revista ISI, del manuscrito titulado Hypertrophy of Rats 
Exposed to Long-Term Chronic Intermittent Hypobaric Hypoxia . Esta publicación será con cargo, al ITEM Gastos de 
Contratación de Programa de la partida publicaciones para el proyecto "Hábitat Tarapacá se proyecta en ambientes extremos del 
centro de costo IQUD17FND020202030040. Cabe señalar que no es posible gestionar este tipo de compra o acceso directamente a 
través de convenio marco, por no encontrarse este servicio dentro de las ofertas de dicha modalidad en Mercado Público. Por lo 
tanto solicitamos un Decreto que autorice el Trato Directo con el proveedor extranjero, el cual se realizara conforme al Art. 62 N°6, 
en relación al Art 10, N°7, letra k) de la ley 19806, que tratándose de la contratación de bienes o servicios efectuadas a proveedores 
extranjeros y por razones de idioma, de sistema jurídico, de sistema económico o culturales, u otra de similar naturaleza, sea 
indispensable efectuar el procedimiento de contratación por fuera del Sistema de Información. Sin perjuicio de ellos, las entidades 
deberán publicar en el Sistema de Información los términos de referencia, las órdenes de compra y la resolución adjudicación y el 
contrato, en los casos que corresponda". Con cargo a proyecto Hábitat del centro de costo IQUD17FND020202030040. El servicio 
debe hacerse fuera del sistema de información, por cuanto la empresa que realiza la publicación correspondiente a MDPI, realiza 
un servicio de publicación único, en el cual publican el formato para la revista científica en ingles técnico y científico, además, la 
editorial tiene su ubicación en Switzerland y no tiene representación en Chile; y no está inscrito en Chile Proveedores.

Atte.

NBG/nbg
Cc: Saralea Salgado Espinoza
Cc: Claudia Castro Alcaya

Archivos Adjuntos:
invoice_publicacion_mpdi_2.pdf

NATALIA BAZAES GALLARDO
Administrativo / Instituto Estudios De La Salud

CDT: 2020afabc55f3ffd9334f7

1/1

MEMO Nro. 129959 / 2020

La validación digital del presente documento la puede realizar, ingresando el Código de Transacción(CDT), en la siguiente dirección: www.unap.cl/documentos


